



2025年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年10月4日

上場会社名 ミタチ産業(株)

上場取引所 東名

コード番号 3321 URL <https://www.mitachi.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 橘 和博

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部門担当 (氏名) 山口 圭司

TEL 052-332-2596

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年5月期第1四半期の連結業績(2024年6月1日～2024年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年5月期第1四半期	9,272	△4.0	252	△35.9	321	△26.1	227	△24.8
2024年5月期第1四半期	9,654	△19.6	393	△62.2	434	△58.3	303	△58.5

(注) 包括利益 2025年5月期第1四半期 596百万円 (△9.1%) 2024年5月期第1四半期 656百万円 (△42.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年5月期第1四半期	28.60	—
2024年5月期第1四半期	38.06	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年5月期第1四半期	36,257	14,884	41.0	1,865.74
2024年5月期	20,129	14,487	71.9	1,816.82

(参考) 自己資本 2025年5月期第1四半期 14,860百万円 2024年5月期 14,470百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年5月期	—	20.00	—	25.00	45.00
2025年5月期	—	—	—	—	—
2025年5月期(予想)	—	25.00	—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年5月期の連結業績予想(2024年6月1日～2025年5月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	30,000	49.6	600	△35.9	600	△41.4	400	△43.3	50.21
通期	80,000	105.7	1,800	13.1	1,800	5.5	1,250	2.2	156.92

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年5月期1Q	7,965,401 株	2024年5月期	7,965,401 株
② 期末自己株式数	2025年5月期1Q	652 株	2024年5月期	652 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2025年5月期1Q	7,964,749 株	2024年5月期1Q	7,960,488 株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。業績予想に関する事項については、2ページ「1. 経営成績等の概況(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
(重要な後発事象の注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、中東地域での情勢不安やウクライナ情勢の長期化、中国における不動産市場の停滞継続に伴う影響、金融資本市場の変動影響など、先行きは不透明な状況が継続しております。

このような経済状況のもと、当社グループの主要取引先である自動車分野につきましては、完成車メーカーの稼働調整に伴う顧客の生産調整や、中国市場での販売不振などにより、半導体・電子部品の受注が減少しました。産業機器分野につきましては、工作機械関連のEMSの受注が減少しました。民生分野につきましては、アセアン地域でのOA機器向けのEMSの増加などにより、堅調な受注推移となりました。アミューズメント分野につきましては、遊技機関連の受注が減少しました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高は92億72百万円（前年同四半期比4.0%減）、営業利益は2億52百万円（前年同四半期比35.9%減）、経常利益は3億21百万円（前年同四半期比26.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億27百万円（前年同四半期比24.8%減）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

①国内事業部門

完成車メーカーの稼働調整に伴う自動車関連企業からの受注減少や、産業機器、アミューズメント分野での受注減少などから、売上高は前年同四半期比で減収となり、連結売上高は54億円（前年同四半期比11.7%減）となりました。セグメント利益は2億66百万円（前年同四半期比37.6%減）となりました。

②海外事業部門

中国での日系自動車メーカーの販売不振による受注減少はあったものの、アセアン地域での民生分野向けのEMSや半導体・電子部品の受注増加などにより、連結売上高は38億71百万円（前年同四半期比9.4%増）となりました。セグメント利益は1億27百万円（前年同四半期比5.9%増）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末における財政状態は、前連結会計年度末と比較して現金及び預金が9億56百万円増加、棚卸資産が137億46百万円増加する一方、支払手形及び買掛金が158億71百万円増加、為替換算調整勘定が3億66百万円増加しました。

その結果、当第1四半期連結会計期間末の総資産は362億57百万円となり、前連結会計年度末と比較して161億28百万円増加しました。

なお、棚卸資産、支払手形及び買掛金の主な増加理由は、第2四半期以降で予定する、東芝デバイス&ストレージ株式会社からの株式会社デンソーに係る販売商流の移管準備などに伴うものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年5月期の連結業績予想につきましては、2024年7月5日に公表した業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,123,066	4,079,672
受取手形及び売掛金	5,132,509	5,060,878
電子記録債権	2,282,712	2,260,107
棚卸資産	7,231,606	20,978,554
その他	351,446	1,859,739
貸倒引当金	△29,927	△28,820
流動資産合計	18,091,413	34,210,131
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	229,018	238,790
機械装置及び運搬具(純額)	130,986	136,685
土地	519,476	519,476
リース資産(純額)	270,300	275,939
その他(純額)	45,516	44,016
有形固定資産合計	1,195,299	1,214,909
無形固定資産	137,989	142,151
投資その他の資産		
投資有価証券	106,408	99,874
関係会社株式	150,670	150,670
その他	467,389	440,046
貸倒引当金	△20,000	-
投資その他の資産合計	704,467	690,590
固定資産合計	2,037,756	2,047,651
資産合計	20,129,170	36,257,782

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年8月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,703,853	18,575,660
電子記録債務	858,823	871,365
短期借入金	297,806	296,840
未払法人税等	149,482	73,466
賞与引当金	99,832	59,191
役員賞与引当金	23,840	4,390
前受金	781,961	671,661
その他	210,322	252,812
流動負債合計	5,125,921	20,805,387
固定負債		
リース債務	281,634	289,705
資産除去債務	27,257	27,347
その他	206,852	250,466
固定負債合計	515,744	567,519
負債合計	5,641,666	21,372,907
純資産の部		
株主資本		
資本金	843,199	843,199
資本剰余金	885,824	885,824
利益剰余金	11,324,603	11,353,335
自己株式	△373	△373
株主資本合計	13,053,254	13,081,986
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	25,027	19,735
為替換算調整勘定	1,392,284	1,758,503
その他の包括利益累計額合計	1,417,311	1,778,238
非支配株主持分	16,937	24,650
純資産合計	14,487,504	14,884,875
負債純資産合計	20,129,170	36,257,782

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年6月1日 至 2023年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年6月1日 至 2024年8月31日)
売上高	9,654,083	9,272,036
売上原価	8,595,624	8,293,011
売上総利益	1,058,458	979,024
販売費及び一般管理費	664,681	726,797
営業利益	393,776	252,227
営業外収益		
受取利息	4,541	9,954
受取配当金	786	1,172
仕入割引	11,603	9,649
為替差益	25,799	40,222
受取家賃	9,550	9,699
その他	11,110	7,850
営業外収益合計	63,392	78,548
営業外費用		
支払利息	20,058	6,856
その他	2,381	2,592
営業外費用合計	22,440	9,449
経常利益	434,728	321,327
税金等調整前四半期純利益	434,728	321,327
法人税、住民税及び事業税	80,487	46,067
法人税等調整額	49,034	43,843
法人税等合計	129,521	89,911
四半期純利益	305,206	231,416
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,169	3,566
親会社株主に帰属する四半期純利益	303,037	227,850

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年6月1日 至 2023年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年6月1日 至 2024年8月31日)
四半期純利益	305,206	231,416
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	7,947	△5,292
為替換算調整勘定	343,011	370,365
その他の包括利益合計	350,958	365,073
四半期包括利益	656,165	596,490
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	650,885	588,777
非支配株主に係る四半期包括利益	5,279	7,713

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年6月1日 至 2023年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	国内事業部門	海外事業部門	計		
売上高					
外部顧客への売上高	6,114,697	3,539,385	9,654,083	—	9,654,083
セグメント間の内部売上高 又は振替高	146,710	202,437	349,148	△349,148	—
計	6,261,408	3,741,823	10,003,231	△349,148	9,654,083
セグメント利益	426,292	120,154	546,447	△152,670	393,776

(注) 1. セグメント利益の調整額△152,670千円は、セグメント間取引消去△10,986千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△141,683千円であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

重要な変動はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年6月1日 至 2024年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	国内事業部門	海外事業部門	計		
売上高					
外部顧客への売上高	5,400,775	3,871,260	9,272,036	—	9,272,036
セグメント間の内部売上高 又は振替高	135,524	115,682	251,206	△251,206	—
計	5,536,299	3,986,942	9,523,242	△251,206	9,272,036
セグメント利益	266,114	127,295	393,410	△141,182	252,227

(注) 1. セグメント利益の調整額△141,182千円は、セグメント間取引消去△502千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△140,679千円であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

重要な変動はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年6月1日 至 2023年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年6月1日 至 2024年8月31日)
減価償却費	44,050千円	41,442千円

(重要な後発事象の注記)

(コミットメントライン契約に基づく資金の借入)

当社は、2024年9月20日開催の取締役会において、2024年9月18日に締結したコミットメントライン契約に基づき、下記のとおり資金の借入を実施する決議をし、資金の借入を実施いたしました。

1. 資金借入の理由

2024年9月18日付で締結しております総額200億円の銀行融資枠の設定に対して、運転資金に充当するため、以下の借入を行うものです。

2. 借入の概要

- (1) 借入先：株式会社三菱UFJ銀行、株式会社みずほ銀行
- (2) 借入金額：131億円（株式会社三菱UFJ銀行81億円、株式会社みずほ銀行50億円）
- (3) 借入利率：基準金利＋スプレッド
- (4) 借入日：株式会社三菱UFJ銀行2024年9月30日、株式会社みずほ銀行2024年9月26日
- (5) 借入期間：1カ月間
- (6) 担保の有無：なし